Fotografii extrem de importante pentru
istoria românilor, pentru că sunt singurele documen‑
te vizuale ale evenimentului. De curând, am descope‑
rit în fondul Leontin Ghergariu, din cadrul Direcției
Județene a Arhivelor Naționale Sălaj, o parte din aceste
fotografii‑document.

La 18 noiembrie / 1 Decembrie 1918, acum 99 de ani,
are loc la Alba Iulia Adunarea Națională a Românilor
din Transilvania și Ungaria care proclamă unirea
Transilvaniei cu Regatul României. În vâltoarea eveni‑
mentelor care au precedat adunarea de la Alba Iulia, or‑
ganizatorii – Consiliul Național Român – s‑au trezit
fără fotograful oficial, germanul Arthur Bach (1894‑
1979).

În anul 1919, Samoilă Mârza a realizat un album
intitulat „Marea Adunare de la Alba Iulia în chipuri” în
care a cuprins 44 de fotografii (33 de fotografii și alte re‑
produceri ale unor gravuri sau stampe cu personalitățile
istorice ale românilor). Albumele au fost realizate în
mai multe variante, având prețuri diferite. Informația
asupra prețurilor apare în ziarul Alba Iulia, an II, nr. 10
/ 26 februarie / 11 martie 1919. Astfel, cele cu coperta
de piele și cu bandă tricoloră conținând 44 de fotografii
și mai având spațiu pentru încă 40 de fotografii costau
330 coroane; cele legate în pânză costau 220 coroane,
iar albumul nelegat, cu pereți moi, având aceleași foto‑
grafii, dar fără alte locuri rezervate costa 160 coroane13.

Albumele au fost oferite unor personalități ale vieții

politice și religioase, printre care Regele Ferdinand,
primul ministru I.C. Brătianu, președintele Consiliului
Dirigent al Transilvaniei Iuliu Maniu, generalul Henri
Berthelot, episcopul greco‑catolic Iuliu Hossu etc.
Albumul a făcut parte și din documentele delegației
României la tratativele de pace de la Versailles și Trianon.

În urma primirii Albumului, Regele Ferdinand l‑a de‑
corat pe autor cu Crucea Serviciul Credincios clasa I‑a,
conform Decretului Regal publicat în Monitorul Oficial
nr. 293 din 29 martie / 11 aprilie 1919. Generalul Henri
Berthelot i‑a oferit un permis de călătorie valabil pe toa‑
te căile ferate franceze. Se vindeau și tablouri separate
cu imaginile din album, prețul acestora era de 3 coroane
bucata în format mare și respectiv 1,5 coroane bucata
în format mic de ilustrată.